
 
COMUNE DI RIBERA

Libero consorzio Comunale di Agrigento 
3° Settore Servizi  Economico – Finanziario

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N° 251  DEL      14/10/2022

Oggetto:Art.11 L.R. n.9/2020 – Fondo Perequativo degli Enti locali anno 2021- Regolarizzazione Contabile

IL DIRIGENTE

Il Dirigente del III settore Economico – Finanziario Dott. Raffaele Gallo, 
    
Premesso:
Che l'art. 11 della Legge Regionale 12 maggio 2020, n. 9, ha istituito il "Fondo perequativo degli Enti locali",
con una dotazione di complessivi 300 milioni di euro, da destinarsi alla compensazione delle minori entrate dei
Comuni che dispongono l'esenzione o la riduzione dei tributi locali, nonché per le concessioni di suolo pubblico
e canoni di utilizzo in favore di operatori economie enti e associazioni per il periodo in cui le suddette attività
sono risultate sospese o soggette a limitazione a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19;

Che con riferimento a quanto sopra in data 16 luglio 2020 è stata definita la prevista intesa con la Regione
siciliana finalizzata alla individuazione dei criteri di riparto e delle somme a disposizione di ciascun ente locale;

Che con D.D.G. n. 492/S6 è stata ripartita ai comuni siciliani a titolo di Fondo perequativo degli Enti Locali la
complessiva  somma  di  €  263.500.000,00  destinando  al  Comune  di  Ribera  la  somma  di  €  841.446,81
specificando che le risorse saranno erogate ai Comuni nel rispetto delle procedure previste dal Piano di Sviluppo
e Coesione, in via di definizione da parte dei competenti organi statali;

Che con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  28/04/2022  le  agevolazioni  e  riduzioni  TARI
effettivamente concesse per l’anno 2021 ammontano ad  € 384.959,65;

Che con l’approvazione della lista di carico 2021,  le agevolazioni e riduzioni TARI effettivamente concesse
sono state ridotte ad €366.628,24, dovuto a variazioni di ruolo avvenute successivamente;

Vista la  D.D.G. n. 5 5 4 /Sv6 del 01.07.2021 con il quale è stato autorizzato per l'anno 2021 il  pagamento
quale anticipo del 20% del Fondo perequativo agli enti locali l’importo di € 81.819,77 per il  comune di
Ribera; 
Vista la D.D.G. n. 381/Sv6 del 13/09/2022 con il quale è stato autorizzato per l'anno 2021 il  pagamento quale
saldo del 8 0 % del Fondo perequativo agli enti locali l’importo di € 3 0 3 . 1 3 9 , 8 8  per il  comune di
Ribera,  giusta reversale n. 1171 del 20/04/2022;
Vista la  delibera  di  Consiglio Comunale  n° 39 del  23/06/2022 esecutiva,  con la  quale  è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2022/2024 e i relativi allegati;

Ritenuto di dover regolarizzare le agevolazioni e riduzioni TARI sopra concesse ed ammontanti a complessivi 
€366.628,24 imputandole alla lista di carico relativa all’anno di imposta 2021;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il  D.Lgs.  n.  118/2011 e  successive modifiche ed integrazioni,  inerente  “l’armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio”; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 



Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Visti gli atti d’Ufficio;

DETERMINA

-  Emettere  reversale  per  la   somma complessiva  di  €3 0 3 . 1 3 9 , 8 8  imputandola  al  capitolo  2110 art.  45,
accertamento 17835/2021 per regolarizzazione del provvisorio n. 16001 del 12/10/2022; 
- Emettere reversale di regolarizzazione partita contabile per la somma complessiva di €366.628,24 imputandola
al capitolo 1070/1, accertamento n. 17833/2021
- Emettere mandato di regolarizzazione partita contabile, per la somma di €366.628,24 dal capitolo 10140705
art.1, Impegno n. 6960/21;
Dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di  conflitto  di  interessi  né  in  capo  al  responsabile  del  procedimento  né  in  capo  al  sottoscritto  dirigente
competente ad adottare l’atto.

Il Responsabile del Procedimento                                                                   Il Responsabile del Servizio
      f.to Antonella Fallea                                                                                       f.to Avv. Giovanni Scoma
                                                                                                                

                                                                                                                   

                                                                                                                Il Dirigente del Settore Finanziario
                                                                                                                            f.to Dott. Raffaele Gallo


